(1) Allatius in Creygh., p. 88.

Florentiæ simul essent. Sed Ephesium verisimile est quo plus haberet ponderis ejus oratio, eam scripto comprehendisse. Sane tam perspicua synodus Florentinam designat, ut Allatius ipse, qui nodos ejusmodi sæpius rescindere quam explicare solet, aquam sibi hæcere non diffiteatur, sed recurrit ad suum illum Scholarium sive Gennadium schismaticum, ad quem datam arbitratur, nulla ratione fultus, quam quod si ad Scholarium qui cum imperatore ad concilium venit, scripta sit, coincidit tota duorum Gennadiorum fabula. At cum liquido appareat non alium hoc loco designari, quam virum doctissimum, philosophum, in amplissima dignitate constitutum, qui ad concordiam reliquos hortatus fuerit, quod de suo Gennadio schismatico ne suspicatur quidem Allatius, hæc in larvam illam cadere non possunt, Gennadium nempe alterum, qui obscurus in cella, solo in Latinos odio commendatus, ante captam urbem diem suum obiisse dicitur.

Verum etsi Scholarium Florentinam unionem oratione laudaverit, non tamen eam subscriptione firmavit, cum laici non subscripserint. Atque ita nihil propemodum egisse sibi visus est, quasi oratoris potius more sententiam dixisset imperatori perjurandam, Græcorumque afflictis rebus commo- dissimam. Atque ita Constantinopolim reversus, Marco Ephesio reconciliatus est, et a Latinis Hæreticis abalienatus, unde in Joannis Palæologi offensionem incurrit, quod habemus ex ejus Apologetica ad Constantinum oratione, quæ Allatio nunquam visa est. Nulla toto intervallo temporis quod inter Florentinæ synodi finem, et Joannis Palæologi obitum intercessit alterius Georgii, sive Gennadii mentio est, sed tantum hujus nostri qui conjunctissime cum eo vixit, qui suos ei pro Aristotele contra Gemistum libros dicavit, qui morienti adfuit, et Deo teste multis presentibus Ecclesiæ suæ adversus Latinos defensionem in se recepit, quique tot libros edidit quibus unio Florentinæ facta convelleretur, qui Græcos amicitias adhuc laicus a coronando Constantino deterruit, et tandem in monasterium se recepit paulo ante captam urbem. Quæ omnia ex sola ad Constantinum epistola tam perspicue demonstrantur, ut in obscurum alterum Gennadium cadere nequaquam possint, quem Florentiam ivisse, unioni favisse, philosophum, judicem primum Notaræ amicissimum (1), Italici doctis conjunctissimum, Marci Ephesii discipulum et pernecessarium fuisse, nemo unquam ullo idoneo testimonio probare potest, multo minus id quod Allatius palmarium argumentum habet, Scholarium non nisi postquam dignitatem abdicasset, monasticam vitam professum esse.

Quia vero illum in eandem semper, quam Florentinæ significaverat, concordiam cum Latinis san-

ciendæ sententia fuisse existimavit, non mirum si quem Latino homini infensissimum esse negare non poterat, alium fuisse existimavit. Alius nempe factus est dum mutavit sententiam, tot Græcorum antistitum exemplo, qui unioni subscripserant, quod Scholarium non fecerat. Quæ vero circa Florentinam synodum animo fuerit, nemo jam conjecturis assequi divinando debet, sed ejus orationibus credere. Præcipua est valedictoria ad Constantinum, in qua non aliam inimicis suis calumniandi causam fuisse testatur, quam quod innovationi per definitionem synodalem factæ totis viribus obsteret. Idem probant varia adversus Latinos et Latinophonas scripta, disputationes cum Cortonæ episcopo, et alia quæ vel supra designata sunt, vel in Notitia ejus operum designabuntur: tum quæ sub Isidori cardinalis adventum, et in ipsa obsidione scripsit, tandem Oratio codici Magnæ Ecclesiæ inserta, cum patriarchale munus deposuit. Priores enim demonstrant eum qui iudicis primarii dignitate ornatus, Florentiam in imperatoris comitatu profectus est, ipsum esse qui tantas contra Latinos et Florentinam unionem turbas excitavit: posteriores eundem patriarcham primum designatum, ex quo Constantinopolis in Turcarum potestatem venit, omnes inter se consentiunt et lucem alteræ alteris sœnerantur, ut insitium illum nullo neque loco neque tempore consistere patiantur.

Operæ pretium est ipsius Gennadii de seipso scribentis verba referre ex inedita Epistola ad cives suos ecclesiasticos et sæculares, scripta sex ante captam urbem mensibus. Postquam initio questus est peti se variis inimicorum calumniis, intentari minas: *Non alia, inquit, ratione nisi quod nolumus separari a patria traditione, et simul cum ipsis impudentes contra Deum esse. Nisi desidero pacem Ecclesiarum, et concordiam Christianorum omnium, sed veram, spiritualem, ecclesiasticam, justam et salutarem, vita mea pace careat. De primo autem capite, nempe quod religionem attingebat, dico et testor quod hanc ego sanctam matrem Ecclesiam cum aliis tribus sanctissimis patriarchis habui semper et habeo tanquam veram Matrem orthodoxorum Christianorum, in qua, sicut initio prædicationis evangelicæ, juxta Domini prædicationem fidei probatio efficaciter perficitur, ex omnibus apostasiæ incursibus. Omnia etiam hujus Ecclesiæ dogmata amplector tanquam divina, verissima et salutaria, quorum unum est, quod Spiritus sanctus ex Deo et Patre procedit sive subsistit, quemadmodum habetur in Symbolo omnium generalium conciliorum. Neque enim ex Patre et Filio, ut Latinorum Symbolum dicit, et Florentina synodus inauditis explanationibus exponit. Amplector factam contra Bæcum Latinophonem sanctam et magnam synodum, et eam firmiter inter œcumenicas collocandam cen-*

(1) Vide infra Gennadii et Notaræ amobæras epistolas. EDIR.

seo, quia schismatici absentia œcumenicæ synodo qualitatem non aufert. Ejusdem terribilem sententiam cum sententiis et anathematismis trementer suscipio, tanquam sacram et divinam sententiam, quæ de Latinorum dogmatibus, et de Papæ commemoratione convenientia decreta statuerit, Persisto in ea promissione qua me obstrinxi beato Ephesino episcopo, cum ad Deum migraturus esset, coram Deo, angelis et hominibus, et disputationibus quas habui adversus episcopum Cornotæ ad demonstrationem veritatis quam profitemur, ut etiam diversis operibus quæ pro patria fide, divino munere publicavi: confessione quoque fidei meæ, vel potius catholicæ Ecclesiæ, quam ante biennium accurate elaboratam evulgavi: subscriptionibus etiam quas cum ecclesiasticis viris, eadem nobiscum sentientibus scripto firmavimus legati tempore, et deinde post legationem domini Brennii, cujus particeps nullo modo fui, cum nusquam Papæ commemorationem suscipere statuissemus, quandiu circa præcipua fidei dogmata divisi et discordes essemus ab eo secuti prædictæ synodi definitionem, patrum nostrorum magistrorumque omnium.

Idem in epistola ad Sylvestram magnum ecclesiarcham, et ad Agallianum chartophylacem, reliquosque ecclesiasticos scripta cum Liturgia publice celebraretur post renovatam unionem cum Isidoro cardinale Russiæ legato apostolico, postquam excusavit se quod vocatus ire ad synodum renuisset. Ad quid porro hæc synaxis habita est? Nempe quia ex quo unio per populum facta est (vah! nam dirisio est a Deo), ecclesiasticorum consensum obtinere gestiunt. Relinquitte me horum inexpertum, meam enim de hoc negotio sententiam millies dominus noster imperator, et ejus consilarii, et vos omnes perspexistis. Ante hos siquidem dies misi ad eum per venerabilem monachum et sacerdotem D. Ignatium capitula duodecim de hoc argumento, quæ et ipsi vidistis. Ego vero aliud quid ab eo quod nunc dico, nunquam dicam, quandoquidem Florentinam illam synodum eo loco habeo, quo apud Deum est, et veritas docet, Christianique omnes legitimi Ecclesiæ Orientalis filii juxta sanctorum Patrum sententiam et conscientiam suam sentiunt, et ut clarius dicam, eam synodum talem existimo, qualis pseudo-œcumenica illa sub Constantio fuit, quæ Consubstantiale, ut sibi videbatur, sustulerat. Quoniam item mea sententia est, quod qui Papæ commemorationem facit, aut facienti communicat, etiam consilio aut adhortatione, talis apud me est, qualis is quem damnavit sancta et magna synodus Constantinopoli congregata, quæ Latinorum doctrinam examinavit, Beccumque tunc, et qui eadem cum illo sentiebant, deposuit. Neque existimo leve quiddam esse Papæ, aut alterius cujusdam episcopi commemorationem.

A Sed spiritualis paria sentientium communio, et perfecta subordinatio erga legitimos pastores, in commemoratione illa consistit. Synodi vero et SS. Patres definiunt, ut a quorum opinione abhorremus, eorumdem communionem fugere oporteat. Multa alia ejusmodi definiunt vobis haud ignota. Præ omnibus vero Dominus dicit: alienum non sequentur, sed fugient ab ipso, quia non norunt vocem alienorum. Absit quoque ut Ecclesiam meam, quæ sancta est Orthodoxorum mater, faciam hæreticam, suscipiens Papæ commemorationem, quamdiu Papa ea constebitur et credet, quorum causa a nostra Ecclesia non suscipitur. Si quis enim nunc confiteatur eum recte dispensare verbum veritatis, scietur is majores suos fuisse hæreticos. Sententia igitur mea talis est, fuit et erit, eroque extra communionem Papæ, et omnium qui illi quoecunque modo communicant, ut patres nostri, quorum pietatem imitari nos decet, cum ne sanctitatem, nec sapientiam illorum habeamus. Hæc sane oratio non est Latini hominis, aut ejus qui in Romanorum sententiam transierit. Est autem ejus qui in aula vixerat, qui Florentiam profectus erat, quique patriarcha post captam urbem statim creatus est: quod non sola probat codicum mss. fides, sed vel una epistola ad omnes fideles valedictoria cum dignitatem deponeret, abunde confirmat.

B Porro quæcunque de duobus Gennadiis sive Scholariis a Caryophyllo aut Allatio disputata sunt, præter ea quæ carpiim delibavimus, non tanti videntur esse, ut ad singulare examen revocanda sint. Id enim non nisi proliza et tædiosa commentatione potest absolvi, sed absque ullo operæ pretio. Nam cui semel perspecta fuerit brevis, quam ex certis monumentis delineavimus, Historiæ Gennadianæ synopsis, is statim intelliget, in quibus et quoties hallucinatus fuerit vir doctissimus. Mirari vero satis non possumus eum, cum primum in opere de perpetuo consensu (1), edito anno 1644, contentiosum hunc de duobus Gennadiis funem ducere cœpisset, deinde paulo post Dissertationi de Georgiis (2) totam suam verbotenus disputationem inseruisset, post annos triginta non secundis aut tertiis vel tricesimis curi meliorem factam in opere contra Creyghtonum recoctam iterum dedisse, ita ut verba ipsa, jocos, sales religiosissime, ne mutato quidem apice, servaverit. Qui itaque unam harum Dissertationum novit, ambas alteras noverit.

Felicit virum doctissimum Caryophylli Judicium (a) de duobus Gennadiis, quæ opinio cum ad asserendum catholicæ Ecclesiæ Gennadium commodissima videretur, eam, quo se duceret non satis prævidens, secutus est non alio fine, quam ne periret auctoritas Apologeticarum pro Floræ-

(1) Lib. III, c. 5.

(2) In Georgio Scholario.

(a) Præf. ad Gennadii Apologiam pro quinque capitibus concilii Florentini. Romæ, 1628, 4°.

una synodo orationum, quæ tanti non erat, ut totam idcirco ecclesiasticæ historiæ recentioris ærelem conturbari necesse foret. Caryophyllo duplicem Gennadium cur primus somniaret, ratio nulla erat, nisi quod ita ex collectore *Bibliothecæ Patrum* Margarino Bigneo didicerat, quo nemo fortassis in ferenda de veterum scriptis sententia infeliciof fuit, ex Bellarmino et aliis, quorum critique in exscribendis allorum commentariis tota constabat.

Sane ex iis quæ supra disputata sunt, tam constat apud nos Gennadium schismaticum pertinacissimum et furiosum fuisse, quam quod certissime. Atque ita hujus Homiliæ quam edimus, major omni exceptione auctoritas esse debet. Solent enim Protestantes, si quod ex Græcorum qui ante quadringentos annos scripserunt, libris testimonium proferatur, statim inelamare, quod fuerit Latinis addictus. Qua vero ratione in *λατινοφρονήσιω*; suspicionem vocari possit Gennadius, qui Latinos tam virulente insectatur, qui pro hæreticis habet, et illos ad communionem admitti vetat; qui additionem Symbolo factam, processionem sancti Spiritus a Patre et Filio, Azyma, Purgatorium, et ea ipsa quæ non inter necessaria fidei capita apud nos habentur erroris aut hæreseos, tam aperte condemnat (1); qui anathema Joanni Becco dicit, et pseudo-synodum, in qua vir pius et multis nominibus venerandus damnatus est, amplecti se multoties testatur; cujus denique horatu et consilio monachi et moniales a communionem Latinorum palam recesserunt, et sancta etiam profanum in modum conculcaverunt; qui in Marci Ephesii verba juravit, quique palam profectus est *ἀποινώνηρον* erga Latinos mansurum se, donec Romana Ecclesia tot hæreses, quarum illam ubique postulat, abjurasset. Hæc igitur resellenda incumbunt Protestantibus, antequam Gennadium de Eucharistiæ fide nobis testimonium perhibentem ex testium numero rejiciant. Ut autem id efficiatur, non hanes conjecturas, sed certa argumenta ab ipsis postulamus.

Quæ vero, ex nostris auctoribus in contrarium adducere solent, ea habebimus omnino nihili. Neque enim si quid Allatius, Caryophyllus, Arcudius aut alii de Græcorum rebus scripserunt, legis aut edicti perpetui apud nos vim obtinent, ut reclamare non liceat; multo minus scripta a sordidis auctoribus, quorum testimoniis Claudius tam inut liter abusus est, ut Orientales Calvinistis adjungeret, cum ante annos centum et decem Lutheranis Wirtembergensibus, quorum tolerabilior sententia erat, tam perspicue significaverit Jeremias patriarcha, quantum illa sibi et toti Ecclesiæ Orientali displiceret.

Verum quia Jeremias vocem Transsubstantiationis

non usurpavit, quævis rem voce significatam docuerit, ut Wirtembergenses ipsi qui Acta ediderunt, nota ad marginem testati sunt, nata inde nova argumentorum æges, in qua Thomas Smithus Ecclesiæ Anglicanæ theologus se exercuit. Ediderat Constantinopoli redux epistolam de Græcarum Ecclesiarum statu, in qua virum doctissimum Richardum Simonem impugnaverat, quod in Historia fidei Orientalium Græcos præsentiam realem, et transsubstantiationem credere firmissimis argumentis docuisset. Quia vero Smithus ita statuerat *primum aut saltem inter primos* qui *μετουσιώσιω*; voce usi forent, Gabrielem Philadelphię metropolitanam fuisse, Gennadii testimonium opposuerat R. Simon ex brevi illa homilia quam Syrius operi suo inseruit, quod opus a nobis accepterat. Smithus in prima Miscellaneorum suorum editione, cum ex illo solo testimonio totam evanescere de Gabriele suam divinationem videret, Gennadii opus ut *ὑποβολιμαίου* scriptoris rejectit. At doctissimus ejus adversarius dissertatione *vernacula* (2) *De fide Ecclesiæ Orientalis circa transsubstantiationem*, illum ita confutavit, ut is responsione *Adversus cavillationes Simonii*, nam ita illam inscribere placuit, nihil quod ad rem faceret, respondisse agnoscat.

Cum igitur in prima dissertatione homiliam brevem, aut epistolam, si quidem talis videri etiam potest, quæ ex Meletii Syrii libro producta fuerat, rejicere satageret, hæc argumenta protulit, Gennadium ait Catholicis addictissimum fuisse, solo testimonio Allatii et aliorum qui Georgium Scholarium et Gennadium duplicem faciunt, cum ex iis quæ superius exposita sunt, satis constet unum eundemque Scholarium et unioni promovendæ dedisse operam cum esset Florentiæ, et mutata sententia, acerbissimis deinde in Latinos odiis apud suos inclaruisse.

Aliud argumentum sumit ex Allatii, Posseviani aliorumque silentio, quibus nunquam hæc homilia lecta fuit, etsi ille diligentem in Gennadii scriptis investigandis navavit operam. Judicium sit penes eos qui Allatianum Iudicem cum nostro conferent, an hæc invidiosa laude dignus sit Allatius. Possevinus multis aliis nominibus, sed nunquam a diligentia in recensendis auctoribus laudatus est. Quis omnia se vidisse audeat venditare, nisi quibus hæc studia ignota sunt? Habuimus ex bibliotheca Regia coud. mss. qui tam proxime ad Gennadii ætatem accedunt, ut statim ab ejus obitu, aut ipso etiam supersite scripti videantur, imo nonnulli ipsius, ut non vana conjectura est, manu emendati. In iis loquuntur inter multa alia Epistolæ et Orationes quas Gennadius cum in monasterium se reciperet, et cum patriarchalem dignitatem abdicaret, scripsit, quæ totam de Gennadii

(1) Epist. ad Maximum et monachos alios Montis Sina, ms.

(2) Ed. Lutetiæ 1687.

duobus disputationem evertunt. Neget quispiam genuina hæc esse, habebit idem in Allatii silentio præsidium.

Quotidie ex bibliothecarum forulis multa doctissimis viris incognita eruuntur: neque mirum exstare in Gallicanis, quod in Romanis non exstabat. Regiam Vaticanæ conferri non fert Smitheus æquo animo: cur tandem? Nam quid sua refert quæ illarum ditior sit? Nempe ut ex Vaticanæ laudibus regiæ invidiosam suspicionem comparet, quasi quod in altera deest, in alia esse non possit; aut si reperiatur, debeat adulterinum judicari.

Hanc vero homiliam, inquit Smitheus, non in codicibus Regiæ bibliothecæ, sed apud D. Burdelotium exstare dixit Simonius, frigide quidem et admodum parce... titulo homiliæ tantum addito. Neque enim an singulæ harum homiliarum nomen Gennadii tanquam veri auctoris prætulerint, per ipsum scire nobis licet. An non debuit ille codicem illum una cum cæterarum Homiliarum titulis suspicionis ne quisquam impostor vafritie non insolita nomen Gennadii forte ementitus fuerit amovendæ causa accuratius et specialius describere? Nunquam Burdelotii Simonius meminit, aut codicem apud eum exstare dixit. Quid sit frigide aut parce codicem designare non satis capimus. An quod nimium multi faciunt, verbosissime commendare, et sæpius parum fideliter? Quot enim sunt qui ἀπόγραφα sua sæpe mendosissima mss. codicum loco laudaverunt, quod qui apud nos faceret, non in tactus esset a sibilo.

Codex ipse, ut judicaverunt viri in antiquitate Græca exercitatissimi, talis est, ut de ejus ἀθενείη nemo præter eos qui illum non viderunt, dubitaverit. Habuit illum Nointelius a Panagiotte; nos a Nointelio. Cur porro de suspitione amolienda quisquam cogitaret, quæ sine summa calumnia cogitari multa posset? Exstat homilia cum aliis Gennadii operibus, quæ certissime illius esse non modo multorum codicum consensus, sed Græcorum testimonia confirmant. In ea quam laudat Meletius Syrigus, alterius quam edimus: in infelici palatio, coram imperatore et senatu pronuntiatæ auctoritas stabilitur. Laudat eam Callinicus patriarcha Constantinopolitanus ex recentioribus in synodica sua, et alii magno numero.

Sed Meletium Syrigum repellit Miscellaneorum auctor tanquam Græculum tenebrionem, partium studiis addictissimum, Romæ, nisi fallitur (vehementer autem fallitur) educatum. At nemo fortassis inter Græcos recentiores majori doctrinæ et ὀρθοδοξίας laude floruit, commendatus scilicet tum ab eo qui ante paucos annos Constantinopoli sedebat Callinico, a Dionysio, Parthenio: tum Nectario et Dositheo Hierosolymitanis patriarchis, cujus opus adversus Cyrillum capitula ab anno 1640, quo perfectum fuit, huc usque laudatum, ne levisima quidem censura perstrinxit.

Tenebrionem nemo unquam appellavit cum, qui

esset doctor Evangelii in Ecclesia Constantinopolitana: qui synodo an 1638 sub Cyrillo Berrhœensi adversus Cyrillum Lucarin habitæ interfuit, et eam subscriptione firmavit: qui a Parthenio seniori patriarcha Constantinopolitano in Moldoblachiam missus, decretis adversus ejusdem Lucaris Confessionem scribendis adfuit: tum ea ut patriarchalem confirmationem acciperent, Constantinopolin tulit: qui inter alios omnes theologos ab eodem designatus est, ut orthodoxam Confessionem, quæ primo ad Russicarum Ecclesiarum usum composita fuerat, recenseret et expenderet: quæ deinde totius Græcæ Ecclesiæ consensu tanquam communis fidei verissima expositio probata, et bis edita, tractatur Græcorum omnium manibus.

Si hæc Constantinopoli Smitheus non didicit, culpa ipsius est; sed editus est, ut Venetiis ad nos scriptum nuper fuit, liber ipse Meletii adversus Cyrilli Confessionem, et illius tanquam editi in Moldavia meminit Petrus Allixius vir doctissimus. Ea porro editio cum Græcorum opera prodierit, non est jam ullus adversus Meletii Syrigi fidem suspitioni locus. Non enim tenebrionum et partium studiis addictissimorum hominum, sed eorum qui in clara Ecclesiæ Græcæ luce, doctrinæ et pietatis laude floruerunt, scripta huc usque Jassi aut Buchorestæ excusa sunt.

Quod porro nos ex libris didicimus, si Constantinopoli Smitheus non audivit, nostra non refert: sed Parthenius et Dionysius patriarchæ Constantinopolitani, Nectarius et Dositheus Hierosolymitani, et alii qui orthodoxam Confessionem testimoniis suis ornaverunt, et omnibus suis tanquam fidei regulam commendaverunt, testes hoc in argumento locupletiores Smitheo esse nemo non fatebitur.

Miratur quomodo illius homiliæ non meminerit Jeremias patriarcha adversus Wirtembergenses scribens, atque novam inde argumentum illi nascitur, quo suspicionem confirmet. At cum de processione Spiritus sancti tam fuse contra eosdem disputaret, de prolixo ejusdem Gennadii adversus Latinos opere circa eandem theologiæ partem, verbum non fecit, ut neque meminit multorum aliorum ex Græcia theologorum, quorum scripta vel edita sunt, vel in bibliothecis servantur. Qui ex tam levi conjectura opera auctoribus abjudicaret, ridiculus foret. Nempe movisset Lutheranos Gennadii auctoritas, quibus exprobrat ultimis literis Jeremias, quod sanctorum Patrum veterum auctoritates insuper haberent.

Nihil quoque esse in tomis adversus Latinos duobus quod homiliæ similem doctrinam repræsentet, res suspicionis plena Smitheo videtur. Mirum potius et monstro simile fuisset, Gennadium de Spiritus sancti processione disserentem, deque aliis inter suos Latinosque controversiis, alieno plane in loco de Eucharistiæ fide disputasse, de qua inter utrosque perfectam consensionem esse non ignorabat. Disputatum erat acriter Ferrariæ

et Florentiæ inter Latinos et Græcos, præsertim de Azymais, materia scilicet in qua celebratur Eucharistiæ sacramentum; cedat Smitheus vel auctorem Græcum unum (neque Sylvestrum Syropulum excipimus) qui Latinos a Græcis de aliquo errore circa Eucharistiæ fidem insinulatos commemoret. Contra cum Bohemi, eandem prope quam Reformati, de eodem sacramento opinionem haberent, videat in ipsius Syropuli narratione quam graviter Græci tulerint, quod in prima decreti ad concilium celebrandum formula Bohemis comparati quadam ratione fuissent, quos *multis et pessimis hæresibus laborare* agnoscebant. Quod igitur non modo in duobus illis voluminibus contra Latinos, quos Smitheus nunquam vidit, tum in multis aliis adversus eos scriptis, quorum indicem dabimus, nihil de Eucharistiæ controversiis reperiatur, certissimum integræ circa illum articulum concordiam argumentum erat.

Verum, tantum abest ut vim illius agnoverit Miscellaneorum auctor, nihil ut potius duplici sua Dissertatione designare videatur, quam causam suspitionis adversus Gennadium et ejus homiliam, in ea non sententiarum modo, sed etiam vocem conformitate subesse gravissimam. Nempe si Claudio Carentoniano credendum est; neque enim ultimum Smitheus ex Græcia, vel ex Orientalibus provinciis, alium hujus paradoxo auctorem habet, cum realis præsentia, multo magis transsubstantiationis dogma et nomen omnibus in Oriente Christianis ignotum huc usque fuerit, qui utrumque admittunt, pseudo-Græci sunt et *Λατινόφωνοι*. Hoc si a Claudio demonstratum Smitheus existimat, ut non uno loco satis significavit, nos potiori jure, ne verisimilem quidem conjecturam eum attulisse probatum invicte a nostris theologis existimamus. Res in medio relinquitur, ut in ejusmodi quæstionibus fieri debet: ne syllabam quidem habent Protestantibus, qua probari Claudiana censura possit: tota enim argumentorum vis in hoc uno erit, quod Græci et doctrinam et vocem ante Gabrielis Philadelphiensis metropolitæ tempora non usurpaverunt. Sciunt porro omnes quantum in similibus controversiis fallat sæpe argumentum illud quod vocant negativum. Quod si alicujus momenti est, ut sane sæpe cum judicio potest adhiberi, eo quoque utemur catholici, sed certiori et evidentiori. Nam cum existent Græcorum adversus Latinos libri tam editi quam mss. magno numero, existent acta et monumenta rerum ad concordiam procurandam inter utrosque gestarum, nihil occurrit unde vel Latinos a Græcis accusatos esse constet, quod transsubstantiationem docerent; aut a Latinis Græcos, quod illam rejicerent.

Accedit alia magnæ auctoritatis probatio ex disciplina Græcorum, quæ non hæc aut nudius-tertius inventa, sed a multis sæculis huc usque observata, ejusmodi est, ut absque realis transmutationis fide consistere nequeat. Nam ritus et preces quibus

Liturgia celebratur, circumlatio panis et calicis, antequam consecrentur, et eorum veneratio ex futura mox consecratione: communionis distribuendæ forma; particularum conservatio ad infirmorum viaticum, Missa præsenificatorum, et tam multa alia certa ejusdem fidei argumenta sunt, unde quidquid simile occurreret in Latina missa, statim Protestantes sustulerunt.

Quasi tamen de re minus quam de voce ageretur, nisi transsubstantiationem expresse nominaverint Græci, vetat Smitheus existimare quidquam eos de reali substantialique transmutatione cogitasse. Quia igitur Claudius ita statuerat, Gabrielem Philadelphensem primum fuisse a quo *περὸς τοὺς πρώτους*; usurpata vox fuisset, Smitheus primum aut inter primos; Gennadii vero testimonium omnes illius rationes evertit, supposititium illum scriptorem esse jussit. Neque enim alia judicii tam præcipitis ratio quærenda est, cum ex duplici ejus opusculo eum de Gennadio nihil omnino scivisse præter pauca nec vera quæ ex Allatio didicerat, manifestum sit: quibus si quis acquiescat, illius non est de Gennadio aut illius operibus ferre sententiam. Nihil ergo Miscellaneorum auctorem movit, ut homiliam falsam judicaret: Gennadiiunque, si auctor illius foret, Latinismo imbutum, quam mendacissima illa Claudiana hypothesis, quæ neminem Græcum legitimum agnoscit, nisi qui præsentiam realem et transsubstantiationem rejiciat.

Quam porro falsa illa foret, ex Gabriele Philadelphensi satis fuerat demonstratum. Larva ille primum Claudio fuit, liberque fictitius: ita quippe videbatur homini minime Græco, ut admiratores ejus negare non possunt. Supererat secundus actus fabulæ, ut primus qui vocem *transsubstantiationis* usurpasset, Gabriel foret: mox non primus aut inter primos. Fidem omnium appellamus qui Græcos auctores legerunt, an ullum repererint, qui eo nomine Gabrielem laudaverit aut accusaverit, quod primus aut inter primos vocem eatenus inusitatam mysterio Eucharistiæ explicando adhibuerit. At erat sane locus laudandi illius Meletio Syrigo, cum de *περὸς τοὺς πρώτους* voce disputaret, fatereturque eam primis Ecclesiæ doctoribus usurpatam non fuisse, sed a posterioribus recte ad fidem explicandam postea adhibitam.

Cum igitur Gennadii testimonio evertetur prosus Smithei conjectura; nam ex eo constabat non ante centum annos, sed centum et sexaginta aut amplius vocem eam usurpatam, non ex falsissima hypothesis, saltem valde dubia, et probationibus destituta, convellenda erat Gennadii auctoritas; sed ex Græcorum testimonio fide, quos nemo audiri in rebus suis debere negaverit: aut saltem illud evincendum et dogma et vocem ab ipsis pariter ignorari. Si Cyrillum Lucarin excipimus, nullus Græcus theologus et vocem et dogma non præbavit. Gabriel Meletiusque Syrigus laudantur ab omnibus, tanquam veri græcæ doctrinæ interpretes. Cyrillus judicii

synodalibus damnatus est: refutata ab eodem Syrygo fuit illius Calvinistica Confessio: et contra hæc testimonia quæ Actis et Confessionibus multis ex Oriente missis confirmata sunt, audet quisquam conjecturas insuisissimas opponere.

Primus aut inter primos, si Smitheo credimus, Gabriel Philadelphiensis Transsubstantiationis vocem usurpavit, anno 1600, quo libellus illius editus est. Sed Meletius Piga, patriarcha Alexandrinus in epistolis ann. 1593 et 1594, eam vocem adhibuerat, ejusque sensum et consecutanea accurate explicaverat, iudicans simul tractatus alios suos in quibus fusius de eodem argumento pridem disseruerat. Latinismi suspectus esse non potest, quem impense Georgius Douza et alii Protestantes laudaverunt, eo præsertim nomine, quod concordiæ inter Poloniæ regno subditos Græci ritus et Catholicos conciliandæ acerrime restitisset. An subdititias illas epistolas esse Smitheus dicit? Verum eas ex authentico exemplari descriptas Constantinopoli ad Panagiotem misit Paisius Alexandrinus patriarcha: et Constantinopolitanus Callinicus in synodali definitione anni 1691. inter eos qui transsubstantiationis voce usi sunt, Meletium Pigam numeravit.

Eadem auctoritate patriarchæ Constantinopolitani, et Dosithei patriarchæ Hierosolymitani confirmatur ea quam Smitheus oppugnat Gennadii homilia. Verba sunt: *Est porro ea (voce transsubstantiationis) Ecclesia est, quoniam nec æquivocis subjicitur, et superat omnium hæreticorum sophismata. Nec eam a Latinis mutuata est, sed est ea voce ditata ante annos plurimos, a domesticis et legitimis suis orthodoxis doctoribus, ut promptum videre est ex commentariis veræ religionis defensoris illius domini Gennadii patriarchæ Constantinopolitani, qui coram orthodoxis imperatoribus, et piis patriarchis ac sacro senatu, ipsisque doctoribus rectæ fidei nostræ, per hanc vocem ut ante cognitam, atque ab Ecclesia receptam, pro hoc mysterio depugnavit.* Edita est Græce synodalis illa Definitio Jæsi in Moldavia, anno 1694, a Dositheo Hierosolymitano in libro contra Joannem Caryophyllum Logothetam, sed eam huc usque illum habere non poterimus, versionem datus Nicolai Comneni Papadopoli, insertam Epistolæ ad Chrysanthum Notaram Cæsareæ metropolitam, quæ edita est Venetiis an. 1703.

In ea porro synodica Definitione duo sunt quæ diligenter observari operæ pretium sit. Primum, Homiliam quam publici-juris facimus, patriarchæ duobus, Callinico et Dositheo, tum metropolitæ et episcopis qui scribendo adfuerunt, fuisse notissimam: atque adeo de ejus auctoritate dubitare neminem posse, nisi qui auctoritatem Smitheanam talibus testimoniis præferendam existimavit. Alteram est, quod antistes ipsi Græci testantur Gennadium vocem μεταστώσεως usurpasse, ut pridem cognitam, idque verissime ab illis observatum fuit. Cum enim homiliam illam declamaret in palatio coram

A imperatore, episcopis et senatu, erat adhuc sæcularis: nemo autem suspicabitur ab homine, doctro quidem, sed laico, ignotam nec usu stabilitam in mysterio explicando vocem usurpari potuisse, nullo episcoporum aut theologorum reclamante.

Sed Callinicus, Dositheus et alii Græci antistes erant Smitheo Λατινῶπωνες novi scilicet et huc usque ignoti generis; nam eum ea vox usurpari cepit, nullus alios quam qui stabilitam Florentiæ fidei Definitionem amplectebantur, designabat. Verum non Constantinopoli, sed in Claudii libris dicit Smitheus Λατινῶπωνες; esse, qui realem præsentiam et transsubstantiationem crederent. Erunt igitur etiam isti, ut illi qui synodo Hierosolymitanæ subscripserunt, in eadem Λατινῶπωνόντων classe, qui tamen priuatum Romani Pontificis negant, qui Spiritum a Patre solo procedere credunt, docent tandem reliqua quæ Romæ damnantur. Ea ratione Gennadius et ejus homiliæ ab ipso proscribuntur: nam aliam nullam habet; adeoque si Gennadius Latinismi suspectus est, eadem suspicione involvi oportet Meletium Pigam, Gabrielem Philadelphensem, Georgium Coressium, Meletium Syrygum, Cyrillum et Parthenium, qui in synodis, ann. 1638 et 1642, Lucaris confessionem ut hæreticam damnaverunt: omnes metropolitæ et episcopos, aliosque ecclesiasticos qui decretis subscripserunt, ut eos qui synodi Hierosolymitanæ anno 1672 Decreta confirmaverunt, Nectarium Hierosolymitanum, omnes tandem Græcos sincerissimos, si qui unquam fuerunt. Nullus enim eorum est, qui Decreta adversus Cyrillum Lucarin non amplexus fuerit, quique eadem sententibus ac nefarius ille fidei avitæ proditor, anathema non dixerit. At omnes illi tandem ita Latini sunt, ut plerique adversus Latinos stylo acerrimo decertaverint, quo nomine laudantur a suis ut Græcæ Ecclesiæ insignes theologo, illiusque defensores. Si igitur sinceri Græci non sunt, ubi tandem Græca Ecclesia ab annis ducentis fuit; omnes enim quoscunque ex historia et libris novimus, Græci, aliam fidem non habuerunt. Verum opponit Smitheus Cyrillum Lucarin, Zachariam Gerganum Artæ exiguæ urbeuulæ episcopum, et Metrophanem Critopulum. Nova jura condenda sunt, ut tribus testibus fides habeatur contra mille alios, imo contra publicum et multoties renovatum totius Ecclesiæ Græcæ testimonium. At illorum primus anathemate damnatus est, proscriptaque judiciis publicis synodalibus quatuor Calvinistica ejus confessio Constantinopoli scilicet, annis 1638, 1642, et 1691, Hierosolymis anno 1672, quæ judicia retractata nunquam fuerunt, cum eas omnes sententias Dositheus Enchiridio suo in Moldavia edito inseruerit. Gergatius, vix notus inter suos, tot patriarchis et episcopis opponi non potest. Metrophanes si vere et ex animi sententia eam confessionem edidit quæ Helmsdadi excusa est, se ipse retexuit; nam patriarcha Alexandrinus cum esset, synodi Constantinopolitanae Decreta subscri-

bendo confirmavit. Adjungantur si lubet pauci alii erronei, quid illorum testimonia valere possunt contra totius Ecclesiæ Græcæ constans a septuaginta et amplius annis testimonium?

Ita ex abnormis illius juris dispositione Cyrillo damnato, et sententiis teterrimis confixo, non de sua solum, sed de totius Orientalis Ecclesiæ fide credi oportet: Græcis ipsis de sua ipsorum fide non credetur, etsi per annos centum et amplius, eam scriptis privatis et publicis disciplinaque sua quam omnium oculis patet, confirmaverint. Quod itaque Gennadius docuerit, transsubstantiationem quam Cyrillus informi et furtiva Confessione condemnavit, erit Smitheo ὑποβολιματός Gennadius. Ex falsa illa hypothese nascuntur aliæ non minus falsæ, adversus Gennadii laudatorem Syrigum, Georgium Coreasium, reliquos tandem qui transsubstantiationem recipere se professi sunt, hoc est Græcos omnes: nam quicumque a Cyrillo huc usque patriarchatus, metropoles, episcopatus, dignitatesque ecclesiasticas tenuerunt, haud aliter crediderunt et locuti sunt, quam Synodi annorum 1658, 1642, 1672, 1691, Confessio orthodoxa, et alia publicæ auctoritatis scripta. Id si verum est, ut est sane verissimum ex Græcorum omnium consentientibus testimoniis, non esse debet Latinismi suspectus Gennadius, etiamsi transsubstantiationem docuerit, neque homiliæ ejus fides detrahenda, quia illam vocem representat.

Sed nihil simile de Gennadio aut ejus operibus Constantinopoli audit Smitheus, quisi vel unum qui plane illitteratus non fuisset, Græcum interrogasset, audisset procul dubio quod omnes sciunt neminem Latinis minus addictum patriarcha illo fuisse, neminem Syrigo, Coreasio, aut aliis quos tam inclementer habet. Constantinopolin non erat navigandum, ut Claudius exscriberetur. At cum nihil illic audiverit de Gennadio et aliis quos testes producant catholici, unde habuit illum fuisse Λατινιστὴς: falsam esse illius homiliam: Syrigum tenebrionem Romæ educatum, Confessionem orthodoxam opus fuisse hominum Λατινοφρονοῦντων, ut reliqua prætereamus? Non hæc sane a Græcis accepit qui dudum antequam Smitheus Constantinopolin proficisceretur, et postea, contraria prorsus publice testati sunt. Cur porro patriarcham Hierosolymitanum in *familiari colloquio quo anno 1671 illum dignatus est*, de iis omnibus non interrogavit? Is erat Nectarius aut Dositheus, utroque nemo inter Græcos recentiores Latino nomini magis infensus. Non aliud certe respondissent quam quod primus in epistola ad Paisium Alexandrinum, et in altera ad monachos Sinaitas, sine ambagibus testatus est, ex scriptis eorum quos Smitheus, ut Latinismo corruptos rejicit, petendam esse Græcorum fidei sinceram expositionem, non ex falsa Confes-

sione Cyrilli quam cum horrore rejiciunt. Audisset quam diversum a Smitheano esset Nectarii de Claudio judicium de Calvino, de Lutero, de Legero.

Sed non solus confodiendas erat Gennadius, cujus stabat intacta auctoritas, si Hierosolymitana synodus, anno 1672 contra Calvinistas habita, in qua transsubstantiatio perspicue stabilitur, non simul concideret. Sic igitur eam aggreditur (1), Græcis ut ubique facit illudens: *Num, inquit, ex integro affectu et amore veritatis Hierosolymis nuper convenerunt oracula contra Calvinistas hæreticos edituri? Quæ cum legerim, plane obstupui, dum probe meminissen patriarcham Hierosolymitanum Constantinopoli agentem [familiari quo me dignatus est colloquio, mihi ineunte anno 1671 in Angliam propediem redituro dixisse, se quidpiam contra pontificios moliri quod illic cuperet edendum. Nomen illius patriarchæ tacere non debebat testis oculatus, sed anno 1671 Nectarius erat aut Dositheus, qui post illius voluntariam abdicationem Hierosolymitanam sedem diutissime obtinuit: nam vix ante duos annos mortuus est. Sed parum refert: nam Nectarium scimus opus adversus primum Papæ elaborasse, quod Dositheus illius successor anno 1682 Jasii excudendum typis curavit, et Latine vertit Petrus Allixius. Quæ causa igitur obstupescendi Smitheo fuit? Nempe quod is qui contra Romanum Pontificem scriptum pararet, auno sequenti Hierosolymis Calvinum, Cyrillum Lucarin, Claudium anathemate damnaret: nam hæc illi videntur ἀσύντατα. Inde modeste eonticescit, sed aculeo relicto, nempe ut apud se quisque colligat suspecta aut falsa esse decreta illius synodi: sed quam vana illa conjectura sit, non multis verbis conficitur: nam in eo ipso tractatu Nectarii contra Papæ primum, fellis venenique plenissimo, dum miracula quædam in Eucharistia facta refert, transsubstantiationem docet perspicue: et epistola Constantinopoli (2) scripta 1692 Confessionem Orthodoxam eximie commendat: tandem tenebrionem illum, et Latinis addictum Meletium Syrigum, cujus in ea scribenda præcipuæ partes fuerant, post laudes alias vocat (3) *præconem, interpretem et amussim rectorum fidei dogmatum, κήρυξ, διαρρηγνός, καὶ στάθμη τῶν ἑρῶν τῆς πίστεως δογμάτων*. Qui tam infelicitur de Syrigo judicavit, eum de Gennadio et ejus homilia idoneum judicem nemo agnosceret.*

Neque est quod ἀπόπλα illa quam nonnulli ad nauseam usque ingerere solent, objiciatur. Cui enim persuadebit aliquando Smitheus, se quæ de Cyrillo Lucari scripsit, Constantinopoli didicisse, aut in Ecclesia Græca eum ut sanctum et martyrem coli, qui anathematibus confixus est. Imo si *Dia veritas*, cujus se amantissimum testatur, alicujus apud eum pretii est, agnoscat, conjectanea illum omnia sua

(1) Smith p. 99.

(2) Pag. 205 ed. Gr.

(3) Confess. orth. ad. Lips. p. 6

Constantinopolim tulisse, et ut merces parum vendibiles damnum retulisse. Quo enim modo Græci falsum illud systema non ignorassent, quod præterquam Claudio in Græca litteratura plane hosti, nemini unquam venerat in mentem? aut quomodo in contrariam Decretis synodalibus suis, Confessionem orthodoxæ, disciplinæ, communi doctrinæ sententiam intra paucos annos transducti fuissent, nemine contradicente, aut animadvertente? Sed satis confutata sunt hæc omnia paradoxa ab adversario doctissimo, neque illa uberius refellendi causa ulla foret, nisi animadverteretur quotidie, nihil tam absurdum aut falsum a quoquam alicujus nominis Calvinista affirmari posse, quod non statim laudatores credulos inveniat, moxque apud reliquos transeat quodammodo in rem judicatam. Nam mendacium illud totum, de Græcis nihil minus quam realem præsentiam transsubstantiationemque credentibus, sed eam fidem amplectentibus, quam Cyrillus sua Confessione exposuit, a Claudio confutum est, dissimulante, vel ignorante potius quam diversum foret non Græcorum modo, sed doctissimorum etiam extra Romanam communionem de eadem judicium. Creditum id fuisse ab illiteratis ex ejus secta, nemo mirabitur: quis existimaret enim verbi divini ministrum in re tam seria aut ignorasse quod scriberet, aut quod incompertum sibi foret, tam certo affirmasse? Redit alter Constantinopoli, et quæ Claudius affirmaverat oculis se vidisse et auditu accepisse tribus libellis editis contestatur. Nos catholici patriarcharum omnium, metropolitaram et aliorum ecclesiasticorum testimoniis publicis privatisque, libris editis et ineditis, fama publica, disciplina quæ observatur oculis omnium, et aliis certæ auctoritatis argumentis muniti, Smitheum non vidisse vel audivisse Constantinopoli, quæ nunquam fuerunt, non tenere asserimus,

A sed certissime demonstramus; atque adeo Gennadii quamdam Homilia oculatus ejusmodi testem, et nasutiores, ut loqui amat, ejusdem generis censors non reformidat. Unde quantumcumque commendetur cum laudibus ejus *ἀπόφα*, recedere æssim videmus ab illius sententia doctos Protestantes: ut Laurentius Normannus fecit circa Confessionem orthodoxam, Petrus Allixius circa synodum Jasii habitam anno 1642, et Meletium Syrigum: dudumque eam exploserunt Marbachius, Calovius, Felhavins Augustanæ Confessionis theologi, circa Cyrilli Confessionem et synodos an. 1638 et 1642, a quibus proscripta est. Neque ipse Smitheus omnino negat Græcos tandem hodiernos præsentia realis et transsubstantiationis dogma imbibisse: sed id factum pessimis Latinorum fraudibus, quas arcanorum revelator dies docebit. Si supremum Judicii diem intelligit, ita sane: nam coram summo Judice patebunt omnia: si longinquum aliquod tempus, jam aliquot anni lapsi sunt ex quo dubitari non potest quin Græci nihil minus quam *Λατινόφρονες*, de Cyrilli Confessione, de synodis contra eam ejusque auctorem habitis, de confessione orthodoxa, de transsubstantiatione, de Gennadio, de Syrigo, de Coressio, de Gregorio proto-synkello ejus discipulo, eam opinionem firmissime teneant, quam oculatus ille testis totis viribus impugnare aggressus est. Cum enim synodi Hierosolymitanæ decreta ipse Dositheus in Moldavia edi curaverit, quibus omnia perspicue continentur, quæ cum Claudiana *Λατινόφρονούντων* definitione stare non possunt, sed sinceros Græcos esse constat, qui præsentiam realem et transsubstantiationem credunt, frustra conjecturæ omnes sunt ubi Græci ipsi loquuntur. Unde quidquid ex falsa illa hypothesis contra Gennadium et ejus homilias Smitheus deduxit, accuratiori refutatione non indiget.

GENNADII OPERUM NOTITIA.

Quæcumque a Gennadio scripta ad nos pervenerunt, aut ante patriarchatum scripsit, aut in ipso patriarchatu, aut deposita dignitate cum privato in monasterium Sancti Joannis Baptistæ prope Serras ad Menæceum montem se recepisset. Hunc ordinem ejus operum qui vitæ seriem sequitur, quidam mss. codices repræsentant, qui tamen id habet incommodi, quod de multis non ita liquet, ut quando scripta sint certo habere possimus, quo in genere sunt homilia complures, et minutiora quædam opuscula. Sed tamen hunc ordinem, quia commedior est, sequemur.

Georgius Scholarius adhuc laicus, circa Florentini concilii tempora scripsit epistolas, ut videtur,

bene multas; quarum selectæ quædam supersunt in cod. Regio 2953, hoc titulo, *Ἐκ τῶν Ἐπιστολῶν Γεωργίου τοῦ Σχολαρίου τοῦ ἑστέρον Γενναδίου*, *Ex Epistolis Georgii Scholarii qui Gennadius postmodum fuit*. 1^a nemini inscripta; 2^a Imperatoris fratri; 3^a magno chartophylaci; 4^a Marco Lipomano, Florentia Venetias missa; 5^a Ambrosio Camaldulensi; 6^a Magno duci: ibidem quoque scripta, ut videtur, non ex Græcia, ut suspicatus est Allatius qui illius meminit (1). Exstat quoque in cod. Colbertino 4958; 7^a anonymo de privatis negotiis; 8^a Philelpho Mediolanum Constantinopoli scripta, ut existimo, et ante professionem Italicam, aut post reditum; nam in ea dolet eripi sibi per stre-

(1) De consensu, p. 962.

bendo confirmavit. Adjungantur si lubet pauci alii errones, quid illorum testimonia valere possunt contra totius Ecclesiæ Græcæ constans a septuaginta et amplius annis testimonium?

Ita ex abnormis illius juris dispositione Cyrillo damnato, et sententiis teterrimis confixo, non de sua solum, sed de totius Orientalis Ecclesiæ fide credi oportet: Græcis ipsis de sua ipsorum fide non credetur, etsi per annos centum et amplius, eam scriptis privatis et publicis disciplinaque sua quæ omnium oculis patet, confirmaverint. Quod itaque Gennadius docuerit, transsubstantiationem quam Cyrillus informi et furtiva Confessione condemnavit, erit Smitheo ὑποβολιματός Gennadius. Ex falsa illa hypothese nascuntur aliæ non minus falsæ, adversus Gennadii laudatorem Syrigum, Georgium Coreasium, reliquos tandem qui transsubstantiationem recipere se professi sunt, hoc est Græcos omnes: nam quicumque a Cyrillo huc usque patriarchatus, metropoles, episcopatus, dignitatesque ecclesiasticas tenuerunt, haud aliter crediderunt et locuti sunt, quam Synodi annorum 1638, 1642, 1672, 1691, Confessio orthodoxa, et alia publicæ auctoritatis scripta. Id si verum est, ut est sane verissimum ex Græcorum omnium consentientibus testimoniis, non esse debet Latinismi suspectus Gennadius, etiamsi transsubstantiationem docuerit, neque homiliæ ejus fides detrahenda, quia illam vocem representat.

Sed nihil simile de Gennadio aut ejus operibus Constantinopoli audiit Smitheus, quasi vel unum qui plane illitteratus non fuisset, Græcum interrogasset, audisset procul dubio quod omnes sciunt neminem Latinis minus addictum patriarcha illo fuisse, neminem Syrigo, Coreasio, aut aliis quos tam inclementer habet. Constantinopolin non erat navigandum, ut Claudius exscriberetur. At cum nihil illic audiverit de Gennadio et aliis quos testes producant catholici, unde habuit illum fuisse Ἀρτινόσσοβα: falsam esse illius homiliam: Syrigum tenebrionem Romæ educatum, Confessionem orthodoxam opus fuisse hominam Ἀρτινόσσοβούτων, ut reliqua prætereamus? Non hæc sane a Græcis accepit qui dudum antequam Smitheus Constantinopolin proficisceretur, et postea, contraria prorsus publice testati sunt. Cur porro patriarcham Hierosolymitanum in *familiari colloquio quo anno 1671 illum dignatus est*, de iis omnibus non interrogavit? Is erat Nectarius aut Dositheus, utroque nemo inter Græcos recentiores Latino nomini magis infensus. Non aliud certe respondissent quam quod primus in epistola ad Paisium Alexandrinum, et in altera ad monachos Sinaitas, sine ambagibus testatus est, ex scriptis eorum quos Smitheus, ut Latinismo corruptos rejicit, petendam esse Græcorum fidei sinceram expositionem, non ex falsa Confes-

sione Cyrilli quam cum horrore rejiciunt. Audisset quam diversum a Smitheano esset Nectarii de Claudio judicium de Calvino, de Lutero, de Lehero.

Sed non solus confodiendus erat Gennadius, cujus stabat intacta auctoritas, si Hierosolymitana synodus, anno 1672 contra Calvinistas habita, in qua transsubstantiatio perspicue stablilitur, non simul concideret. Sic igitur eam aggreditur (1), Græcis ut ubique facit illudens: *Nam, inquit, ex integro affectu et amore veritatis Hierosolymis nuper convenerunt oracula contra Calvinistas hæreticos edituri? Quæ cum legerim, plane obstupui, dum probe neminissen patriarcham Hierosolymitanum Constantinopoli agentem [familiari quo me dignatus est colloquio, mihi ineunte anno 1671 in Angliam propediã redituro dixisse, se quidpiam contra pontificios moliri quod illic cuperet edendum. Nomen illius patriarchæ tacere non debebat testis oculatus, sed anno 1671 Nectarius erat aut Dositheus, qui post illius voluntariam abdicationem Hierosolymitanam sedem diutissime obtinuit: nam vix ante duos annos mortuus est. Sed parum refert: nam Nectarium sciunus opus adversus primatum Papæ elaborasse, quod Dositheus illius successor anno 1682 Jasii excudendum typis curavit, et Latine vertit Petrus Allixius. Quæ causa igitur obstupescendi Smitheo fuit? Nempe quod is qui contra Romanum Pontificem scriptum pararet, auno sequenti Hierosolymis Calvinum, Cyrillum Lucarin, Claudium anathemate damnaret: nam hæc illi videntur ἀύστατα. Inde modeste eonticescit, sed aculeo relicto, nempe ut apud se quisque colligat suspecta aut falsa esse decreta illius synodi: sed quam vana illa conjectura sit, non multis verbis conficitur: nam in eo ipso tractatu Nectarii contra Papæ primatum, fellis venenique plenissimo, dum miracula quædam in Eucharistia facta refert, transsubstantiationem docet perspicue: et epistola Constantinopoli (2) scripta 1692 Confessionem Orthodoxam eximie commendat: tandem tenebrionem illum, et Latinis addictum Meletium Syrigum, cujus in ea scribenda præcipuæ partes fuerant, post laudes alias vocat (3) *præconem, interpretem et amussim rectorum fidei dogmatum, χήρυξ, διαρρηγνός, καὶ στάθμη τῶν ὁρθῶν τῆς πίστεως δογμάτων*. Qui tam infeliciter de Syrigo judicavit, eum de Gennadio et ejus homilia idoneum judicem nemo agnosceret.*

Neque est quod ἀπόφθα illa quam nonnulli ad nauseam usque ingerere solent, objiciatur. Cui enim persuadebit aliquando Smitheus, se quæ de Cyrillo Lucari scripsit, Constantinopoli didicisse, aut in Ecclesia Græca eum ut sanctum et martyrem coli, qui anathematibus confixus est. Imo si *Dia veritas*, cujus se amantissimum testatur, alicujus apud eum pretii est, agnoscat, conjectanea illum omnia sua

(1) Smith p. 99.

(2) Pag. 205 ed. Gr.

(3) Confess. orth. ad. Lipsa. p. 6

Constantinopolim tulisse, et ut merces parum vendibiles demum retulisse. Quo enim modo Græci falsum illud systema non ignorassent, quod præterquam Claudio in Græca litteratura plane hosti, nemini unquam venerat in mentem? aut quomodo in contrariam Decretis synodalibus suis, Confessioni orthodoxæ, disciplinæ, communi doctrinæ sententiam intra paucos annos transducti fuissent, nemine contradicente, aut animadvertente? Sed satis confutata sunt hæc omnia paradoxa ab adversario doctissimo, neque illa uberius refellendi causa ulla foret, nisi animadverteretur quotidie, nihil tam absurdum aut falsum a quoquam alicujus nominis Calvinista affirmari posse, quod non statim laudatores credulos inveniat, moxque apud reliquos transeat quodammodo in rem judicatam. Nam mendacium illud totum, de Græcis nihil minus quam realem præsentiam transsubstantiationemque credentibus, sed eam fidem amplectentibus, quam Cyrillus sua Confessione exposuit, a Claudio conflatum est, dissimulante, vel ignorante potius quam diversum foret non Græcorum modo, sed doctissimorum etiam extra Romanam communionem de eadem judicium. Creditum id fuisse ab illiteratis ex ejus secta, nemo mirabitur: quis existimaret enim verbi divini ministrum in re tam seria aut ignorasse quod scriberet, aut quod incompertum sibi foret, tam certo affirmasse? Redit alter Constantinopoli, et quæ Claudius affirmaverat oculis se vidisse et auditu accepisse tribus libellis editis contestatur. Nos catholici patriarcharum omnium, metropolitaram et aliorum ecclesiasticorum testimoniis publicis privatisque, libris editis et ineditis, fama publica, disciplina quæ observatur oculis omnium, et aliis certæ auctoritatis argumentis muniti, Smitheum non vidisse vel audivisse Constantinopoli, quæ nunquam fuerunt, non temere asserimus,

A sed certissime demonstramus; atque adeo Gennadii quamdam Homilia oculatum ejusmodi testem, et nasutiores, ut loqui amat, ejusdem generis censores non reformidat. Unde quantumcumque commendetur cum laudibus ejus ἀποφά, recedere sensim videmus ab illius sententia doctos Protestantes: ut Laurentius Normannus fecit circa Confessionem orthodoxam, Petrus Allixius circa synodum Jasii habitam anno 1642, et Meletium Syrigum: dudumque eam exploserunt Marbachius, Calovius, Felhavins Augustanæ Confessionis theologi, et circa Cyrilli Confessionem et synodos an. 1638 et 1642, a quibus proscripta est. Neque ipse Smitheus omnino negat Græcos tandem hodiernos præsentiam realis et transsubstantiationis dogma imbibisse: sed id factum pessimis Latinorum fraudibus, quas arcanorum revelator dies docebit. Si supremum Judicii diem intelligit, ita sane: nam coram summo Judice patebunt omnia: si longinquum aliquod tempus, jam aliquot anni lapsi sunt ex quo dubitari non potest quin Græci nihil minus quam Λατινόφωνοι, de Cyrilli Confessione, de synodis contra eam ejusque auctorem habitis, de confessione orthodoxa, de transsubstantiatione, de Gennadio, de Syrigo, de Coressio, de Gregorio proto-syncello ejus discipulo, eam opinionem firmissime teneant, quam oculatus ille testis totis viribus impugnare aggressus est. Cum enim synodi Hierosolymitanæ decreta ipse Dositheus in Moldavia edi curaverit, quibus omnia perspicue continentur, quæ cum Claudiana Λατινόφωνοῦντων definitione stare non possunt, sed sinceros Græcos esse constat, qui præsentiam realem et transsubstantiationem credunt, frustra conjecturæ omnes sunt ubi Græci ipsi loquuntur. Unde quidquid ex falsa illa hypothesi contra Gennadium et ejus homilias Smitheus deduxit, accuratiori refutatione non indiget.

GENNADII OPERUM NOTITIA.

Quæcumque a Gennadio scripta ad nos pervenerunt, aut ante patriarchatum scripsit, aut in ipso patriarchatu, aut deposita dignitate cum privato in monasterium Sancti Joannis Baptistæ prope Serras ad Menæceum montem se recepisset. Hunc ordinem ejus operum qui vitæ seriem sequitur, quidam mss. codices repræsentant, qui tamen id habet incommodi, quod de multis non ita liquet, ut quando scripta sint certo habere possimus, quo in genere sunt homiliæ complures, et minutiora quædam opuscula. Sed tamen hunc ordinem, quia commodior est, sequemur.

Georgius Scholarius adhuc laicus, circa Florentini concilii tempora scripsit epistolas, ut videtur,

bene multas; quarum selectæ quædam supersunt in cod. Regio 2953, hoc titulo, Ἐκ τῶν Ἐπιστολῶν Γεωργίου τοῦ Σχολαρίου τοῦ ὑστερον Γενναδίου, *Ex Epistolis Georgii Scholarii qui Gennadius postmodum fuit.* 1^a nemini inscripta; 2^a Imperatoris fratri; 3^a magno chartophylaci; 4^a Marco Lipomano, Florentia Venetias missa; 5^a Ambrosio Camaldulensi; 6^a Magno duci: ibidem quoque scripta, ut videtur, non ex Græcia, ut suspicatus est Allatius qui illius meminit (1). Exstat quoque in cod. Colbertino 4958; 7^a anonymo de privatis negotiis; 8^a Philelpho Mediolanum Constantinopoli scripta, ut existimo, et ante professionem Italicam, aut post reditum; nam in ea dolet cripi sibi per stre-

(1) De consensu, p. 962.

pitum iudiciorum occasiones ad amicos scribendi ; 9^a principi, πρίγκιπι, sive is sit Theodorus Despotas, sive Constantinus qui postea imperator ultimus fuit ; 10^a imperatori Constantino, quam scripsit jam monachus, gratias agens de munusculis missis ; 11^a Paisio Cretæ, ut conjicimus, archiepiscopo, cui perpetuus pro Christo labores et liberationem ex carcere gratulatur ; 12^a Lemnum de turbis Constantiopolitania ; 13^a Imperatori Trapezuntis de missa ad Italos legatione ; 14^a Nomophylaci in Pe'oponnesum ; 15^a Marco Ephesino præfixa epusculo adversus Gemistum Plethonem pro Aristotelis defensione ; 16^a absque titulo, de privatis negotiis. Has Epistolas omnes repræsentat codex ms. bibliothecæ Regiæ, selectas, ut videtur, ex aliis pluribus, quasi digniores quæ in codicem referuntur. In Colbertino adjunctæ sunt veterum aliquot epistolis, unde styli potius gratia quam ad historiam illustrandam videntur collectæ, ut etiam paucae aliquot Lucæ Notaræ Magni ducis, Theodori Despotæ, et quorundam aliorum imperii Constantinopolitani procerum.

Florentiæ scriptis Orationes quæ cum Actis concilii circumferuntur, si tamen illius sunt ; potuit sane eas scripsisse, ut ex Actis liquet : nam ad eorum sententiam qui unionem cum Latinis suaderent, accessisse Georgium Scholarium verisimile est, imò certum, nisi quis Acta falsitatis accuset, quod certis argumentis probare difficile est. Confirmat Actorum fidem epistola Marci Ephesini ex col. Florentino et quæ exstat in Regio 2955 producta ab Allatio, qua in Scholarium invenitur, quod aliquam cum Latinis concordiam fieri posse existimasset. Verum non pauca in has orationes irrepsisse fatendum est, quæ adnotare prolixioris esset operæ. Editæ sunt et Romæ cum concilio Florentino in fol. Græco-Latine, Matthæo Caryophyllo interprete, et in 4^o tum in editione Romana conciliorum an. 1612, tom. IV. Exstare ait Allatius in codd. mss. Scoriacensi, Bavaricis duobus, Altempsiano, et Ant. Augustiani. Habentur quoque in codd. Regiis, et in Cæsarea bibliotheca n^o 61, inter Græcos historicos (1).

Apologia pro quinque capitibus concilii Florentini serius scripta, edita est Romæ 1577 in fol. cum eodem concilio Græca ; et Latine, Fabio Beneyolentio interprete, in 4^o 1539, Græco-Barbare versa a Matthæo Caryophyllo, et aliquoties in *Bibliotheca Patrum*. Eam Caryophyllus Gennadio abjudicat, quem refellit Allatius. Illorum rationes ad examen revocare prorsus inutile videtur. Nam cum ex iis quæ a nobis de Gennadio dicta sunt, constet eum statim atque Constantinopolin reversus est, Marco Ephesino reconciliatum, operam omnem in per-

(1) V. Lambecium l. viii, p. 505 et seq.

(a) Josepho Methonensi assernit R. P. Cuperus, socius Bollandianus, in *Historia patriarcharum Cypolitiorum* quæ Actis SS. Augusti t. I præmittitur, p. 193. Recole quæ jam tomo superiori monuimus in Josepho Methonensi. Edit.

vertenda unione contulisse, frustra quæreretur quo tempore hæc Apologiam edidit, quæ non nisi post cladem urbis, atque adeo in patriarchatu scripta censetur, ab iis qui illam Gennadio attribuant (a) : nunquam enim resumptum semel in Latinos edium deposuit, imò perpetuis accusationibus in eos invecus est, et in ea sententia ad finem usque vitæ perseveravit. Si ergo illius opus hæc Apologia censenda est, scriptam fuisse oportuit aut Florentiæ, aut statim post reditum. Sed si quis ita statuat, eandem interpolatam fuisse fateatur necesse est, adnata de calamitatibus Constantinopolitanis satis longa lacina.

Orationes hæc exstant : Εἰς τὴν ἄγλαν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ Μεταμόρφωσιν, in *Jesu Christi Domini nostri Transfigurationem*. Scripta, ut habetur in codice Regio 2955, cum adhuc sæcularis esset, sub Joanne imperatore, reperta Thesalonica post captam Constantinopolin.

In festo τῶν Ἐισόδων προσφωνητικός. Lecta hæc oratio in monasterio Periblepti primum, præsentate Constantino imperatore.

Alia absque titulo, πάλας μὲν Ἰουδαίος, in eodem codice.

In Commemoratione Decollationis S. Joannis Baptistæ. Oratio exstat in eodem cod. In nostro, sub titulo Gennadii Monachi, incipit : Ὁ μὲν μακάριος Ἰωάννης καὶ Βαπτιστής. Omittitur ab Allatio.

Alia, εἰς τὴν κατὰ σάρκα γέννησιν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, In *Nativitatem Domini nostri Jesu Christi secundum carnem*. Gennadii Monachi in eodem cod. et in nostro, incipit, Οἱ λαμπρότατοι τῆς Ἐκκλησίας φωστῆρες. Scripta est autem in monasterio S. Joannis Baptistæ. Exstat in codd. Regiis 2955 et 2959 et in nostro : ejus non meminit Allatius.

Alia de Transitu B. Mariæ Virginis, ἐπὶ τῇ μεταστάσει τῆς ὑπαρχίας Δεσποῦντος ἡμῶν Θεοτόκου. Exstat in eodem Regio codice, et in 2959. Ex ejus titulo colligitur scriptam fuisse in monasterio Pammacarissæ, nempe Constantinopoli, lectam in festo Dormitionis B. Mariæ, in tertio, inquit, nostro ad urbem violente reditu, indict. 12, an. 72, hoc est anno mundi secundum Græcos 6972, cui respondet indiclio 12, J. C. 1464. Atque ita falluntur qui annum 1460 supremum Gennadio fuisse nullo fundamento affirmant. Videntur autem verba isto manu ipsius Gennadii scripta. Incipit, Ἡ μὲν τοῦ ἔτους ἀρχή, habetur quoque in nostro cod.